- 1 -

議事日程 令和２年１０月１９日 午前９時１２分 開会

 日程第１ 会議録署名委員の指名について

 日程第２ 総務建設常任委員会委員長の互選について

日程第３ 総務建設常任委員会副委員長の互選について

本日の会議に付した事件

 議事日程と同じ

出席委員（６名）

   副委員長   三 輪 一 雅 君 服 部 芙 二 夫 君

          鎌 田 鷹 介 君 加 藤 眞 人 君

          伊 藤  守 君 古 村  護 君

欠席委員（０名）

議場出席説明者（０名）

事務局出席職員

 書 記  事務局長  平 松 孝 浩   議会事務局  渡 辺 千 智

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

                            午前 ９時１２分開会

○副委員長（三輪一雅君）

皆さん、おはようございます。

委員長におかれましては、急逝されましたので、委員会条例第１１条の規定により副委

員長の私が、委員長の職務を務めさせていただきます。

それでは、総務建設常任委員会を招集させて頂きましたところ、委員の皆様には、公私

何かとご多用のところ、ご出席を賜り、誠にありがとうございます。

本日の委員会の出席委員数は６名です。

委員会条例第１４条の規定により、定足数に達しておりますので、総務建設常任委員会

を開会いたします。

それでは、本日の書記の指名を行います。

委員会条例第２７条の規定により、書記には、平松議会事務局長を指名したいと思いま

すが、これにご異議ございませんか。

          〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○副委員長（三輪一雅君）

「異議なし」と認めます。よって、書記には平松議会事務局長を指名します。

直ちに、本日の議事に入ります。

本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

 - 2 -

日程第１ 会議録署名委員の指名について

○副委員長（三輪一雅君）

「日程第１ 会議録署名委員の指名」を行います。

本日の会議録署名委員は、鎌田鷹介委員、服部芙二夫委員のご両名を指名したいと思い

ますが、これにご異議ございませんか。

          〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○副委員長（三輪一雅君）

「異議なし」と認めます。よって、鎌田鷹介委員、服部芙二夫委員のご両名の方、よろ

しくお願いいたします。

ここで暫時休憩といたします。

                            午前 ９時１３分休憩

                            午前 ９時１３分再開

○副委員長（三輪一雅君）

休憩を解き、委員会に戻します。

現在、委員長が急逝されたことにより、委員長が欠けております。

そこでお諮りいたします。

ただ今より、委員長を互選することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○副委員長（三輪一雅君）

「異議なし」と認めます。

日程第２ 日程第２ 総務建設常任委員会委員長の互選について

○副委員長（三輪一雅君）

よって、「日程第２ 総務建設常任委員会委員長の互選について」を議題とし、委員会

条例第８条の規定により委員長の互選を行います。

委員長の互選方法については、どのようにしたらよろしいか、お諮りいたします。

○委員（加藤眞人君）

動議を提出します。

委員長の互選は、指名推選によることを望みます。

○副委員長（三輪一雅君）

ただ今、加藤委員より指名推選の動議が提出されましたが､これにご異議ございません

か。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 - 3 -

○副委員長（三輪一雅君）

「異議なし」と認めます。よって、互選の方法は、指名推選で行うことに決定いたしま

した。どなたか、指名推選をお願いいたします

○委員（加藤眞人君）

総務建設常任委員会委員長には、三輪一雅委員を指名推選いたします。

○副委員長（三輪一雅君）

ただ今、加藤眞人委員より、私、三輪一雅を指名推選するご発言がございましたが、こ

れにご異議ございませんか

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○副委員長（三輪一雅君）

「異議なし」と認めます。よって、総務建設常任委員会委員長には、私、三輪一雅が当

選しましたので挨拶をさせていただきます。

○委員長（三輪一雅君）

あらためまして、おはようございます。残り半年ということになっておりますけれども、

委員長急逝ということですので、特異な状況になっております。残り半年をしっかり努め

させていただこうと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。

○議会事務局長（平松孝浩君）

それでは、当選人の氏名を発表させていただきます。氏名は、三輪一雅委員でございま

す。

以上でございます。

○委員長（三輪一雅君）

私が委員長の職に就かせていただきましたことにより、副委員長が欠けました。

ここでお諮りいたします。

副委員長を互選することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（三輪一雅君）

「異議なし」と認めます。よって、副委員長の互選を行います。

日程第３ 総務建設常任委員会副委員長の互選について

○委員長（三輪一雅君）

 - 4 -

「日程第３ 総務建設常任委員会副委員長の互選について」を議題とし、委員会条例第

８条の規定により副委員長の互選を行います。

副委員長の互選方法については、どのようにしたらよろしいか、お諮りいたします。

〔暫くして〕

○委員長（三輪一雅君）

ご意見もございませんので、副委員長の互選は指名推選にしたいと思いますが、ご異議

ございませんか。

 〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（三輪一雅君）

「異議なし」と認めます。

互選の方法は、指名推選で行うことに決定いたしました。

お諮りします。

指名方法については、委員長が指名することにしたいと思います。これにご異議ござい

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（三輪一雅君）

「異議なし」と認めます。

よって、委員長が指名することに決定いたしました。

総務建設常任委員会副委員長には、加藤眞人委員を指名いたします。

これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（三輪一雅君）

「異議なし」と認めます。

よって、総務建設常任委員会副委員長には、加藤眞人委員が当選されました。

副委員長就任のご挨拶をお願いいたします。

○副委員長（加藤眞人君）

委員長をしっかりサポートし、協力しながら運営に尽力したいと思います。どうぞよろ

しくお願いいたします。

○議会事務局長（平松孝浩君）

それでは、当選人の氏名を発表させていただきます。氏名は、加藤眞人委員でございま

す。

以上でございます。

 - 5 -

○委員長（三輪一雅君）

次に事項４、その他について、事務局何かありますか。

○議会事務局長（平松孝浩君）

事務局は、特にございません。

○委員長（三輪一雅君）

これで、本日提出されました議事の審議は全て終了いたしました。

これをもちまして、本日の総務建設常任委員会を閉会いたします。ご苦労さまでござい

ました。

                            午前 ９時１７分閉会

 - 6 -

この会議録は、書記が記載したものであるが、この会議録の経過

内容は正確であることを証するため、ここに署名する。

令和  年  月  日

総務建設常任委員会

委 員 長

署名委員

署名委員